[image: image1.jpg]

CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

ESTADO DE SÃO PAULO

www.camarabebedouro.sp.gov.br

REQUERIMENTO Nº 161/2021
Senhor Presidente,
CONSIDERANDO a existência da Lei Federal nº. 10.098, de 19 de dezembro de 2000; do Decreto Federal nº. 5.296, de 02 de dezembro de 2004 e da Lei Municipal nº. 4.450, de 11 de setembro de 2013;

CONSIDERANDO a constante reclamação de munícipes do não cumprimento das normas supracitadas por alguns estabelecimentos da cidade;
Requeiro à Mesa, após ouvir o Douto Plenário, nas formas regimentais, que oficie ao Prefeito Municipal de Bebedouro, Sr. Lucas Gibi Serem, Exm°, informações solicitando referentes a acessibilidade da pessoa com deficiência ou com mobilidade reduzida ao meio urbano, dentro do prazo de 15 dias, conforme artigo 87, inciso XV, da Lei Orgânica do Município de Bebedouro.

1. Como é realizada a fiscalização no município do cumprimento das normas gerais e critérios básicos para a promoção da acessibilidade das pessoas portadoras de deficiência ou com mobilidade reduzida, mediante a supressão de barreiras e de obstáculos nas vias e espaços públicos, no mobiliário urbano, na construção e reforma de edifícios e nos meios públicos de transporte?
Bebedouro, Capital Nacional da Laranja, 22 de setembro de 2021

      __________________________
Dr. Vagner Castro Souza

                                                         VEREADOR- PSB

“Deus Seja Louvado”                                                     1
RUA LUCAS EVANGELISTA, 652 – CEP 14700-425 – TELEFONE: (17) 3345-9200